
 —  1  — 

 



 —  2  — 

 



 —  3  — 

 



 —  4  — 

 



 —  5  — 

 



 —  6  — 

 



 —  7  — 

 



 —  8  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 洛阳豫洲车业有限公司三轮摩托车减震器及再生化纤造粒技改项目 

项目代码 2405-410381-04-02-310116 

建设单位联系人 郝长波 联系方式 13849920711 

建设地点 
 河南 省（自治区）  洛阳 市  偃师  县（区） 岳滩 镇（街道） 

赵庄寨工业区 

地理坐标 （112 度 44 分 40.216 秒， 34 度 41 分 20.035 秒） 
[...]
工程）验收监测报告》，有机废气治理设施对非甲烷总烃的净化效率约为82.8%~83.2%，

排气筒出口处非甲烷总烃排放浓度分别为3.37mg/m
3和3.44mg/m

3，完全可以满足《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表5排放限值。因此，本项目团粒

工序有机废气经采取上述治理措施后，废气排放对区域环境空气质量的影响较小，预

计在可接受范围内。 

2、废水环境影响分析 

2.1 废水污染源强分析 

本项目用水主要包括原料清洗用水、产品冷却用水、高压喷淋塔补充水以及职工

生活用水，总新水用量为285m
3
/a。项目原料清洗废水经生产废水处理站处理后，回用

于原料清洗、产品冷却及高压喷淋塔补充水，高压喷淋含油废水经隔油处理后可循环

利用，因此本项目生产废水不外排。项目外排废水仅为生活污水，新增排放量为96m
3
/a。 

（1）生活用水 

本项目新增劳动定员10人，厂区不设食堂和宿舍，年工作300d。根据《工业与城

镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），职工生活用水（无食宿）日用水量按照40L/



 —  60  — 

人·d计，则职工生活用水量为120m
3
/a（0.4m

3
/d），主要为职工洗手、冲厕等用水。

污水产生系数按照0.8计算，则生活污水产生量为96m
3
/a（0.32m

3
/d），主要污染物为

COD、SS和氨氮。类比同类生活污水水质，其污染物浓度分别为：COD 350mg/l、SS 

250mg/l、氨氮30mg/l。本项目生活污水经厂区内现有1座15m
3的化粪池处理达标后，

经市政污水管网排放至偃师区第三污水处理厂进一步处理，出水最终排放进入伊河。 

（2）生产用水 

原料清洗水：项目设置1座6m×1.2m×0.7m的清洗水池，每次加水量4.0m
3，每

天补充水量0.1m
3
/d，一次加水可满足4天使用（每4天彻底换水一次）。原料清洗用水

量为330m
3
/a（新水用量165m

3
/a，回用水量165m

3
/a），清洗废水产生量为300m

3
/a，

其中随物料带走30 m
3
/a，其余270 m

3
/a废水全部进入生产废水处理站，经处理后回用

于生产不外排。 

产品冷却用水：本项目生产过程团粒机团粒后需要加水进行产品冷却，根据建设

单位经验数据，团粒机每批次生产量约为50kg，每次需加水约4L，则本项目需要添加

水的次数共计为20000次，产品冷却用水量约为80m
3
/a（全部使用生产废水处理站回

用水），另外原料清洗、甩干工序后随物料带入30m
3
/a，合计共110 m

3
/a。产品冷却

用水与物料直接接触，部分水分进入最终产品随物料转移，其余水分全部转化为水蒸

气。本项目最终产品含水率约为5%，则随产品转移的水量为50m
3
/a，蒸发损耗水量

为60m
3
/a。蒸发损耗水量中无组织散失约6.0 m

3
/a，其余54m

3
/a水蒸气经集气罩收集

后进入高压喷淋装置，然后全部凝结为水。 

高压喷淋塔补充水：本项目高压水雾喷淋装置补充水用量为21m
3
/a（全部使用生

产废水处理站回用水），高压喷淋装置后配套设置隔油循环水池，容积为2m
3，喷淋

含油废水经隔油处理后可循环使用，不外排。 

综上分析可知，本项目生产过程中无废水产生。 

（3）项目水平衡 



 —  61  — 

本项目水平衡图见图4-1，改建完成后全厂水平衡图见图4-2。 

新 鲜 水

2 8 5
原 料 清 洗 、 甩 干

损 耗 3 0

1 6 5

产 品 冷 却
8 0

生 活 用 水
1 2 0

二 级 高 压

喷 淋 塔

2 1

区 域 污 水 处 理 厂
9 6

化 粪 池

损 耗 2 4

9 6

1 1 0

产 品 带 走
5 0

无 组 织 散 失
6

5 4

隔 油 循 环 水 池

2 4 0 0

2 4 7 5

损 耗 7 5

3 0 0

废 水 处 理 站

随 物 料 带 走
3 0

2 7 0 2 6 6

2 6 6

污 泥 带 走 4

1 6 5

物 料 带 入 3 0

 

图4-1    本项目水平衡图 （单位：m
3
/a） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  62  — 

新 鲜 水

4 6 5
原 料 清 洗 、 甩 干

损 耗 3 0

1 6 5

产 品 冷 却
8 0

生 活 用 水
3 0 0

二 级 高 压

喷 淋 塔

2 1

区 域 污 水 处 理 厂
2 4 0

化 粪 池

损 耗 6 0

2 4 0

1 1 0

产 品 带 走
5 0

无 组 织 散 失
6

5 4

隔 油 循 环 水 池

2 4 0 0

2 4 7 5

损 耗 7 5

3 0 0

废 水 处 理 站

随 物 料 带 走
3 0

2 7 0 2 6 6

2 6 6

污 泥 带 走 4

1 6 5

物 料 带 入 3 0

 
 

图4-2    改建项目完成后全厂水平衡图 （单位：m
3
/a） 

（4）废水污染源强 

本项目原料清洗废水水质与《河南聚鑫再生资源有限公司年产6000吨塑料颗粒项

目》类似，废水处理站处理工艺相同。类比该项目环境影响报告书（报批版）以及同

类项目废水水质数据，本项目清洗废水污染物浓度确定为：COD420mg/L、SS 

800mg/L、石油类30mg/L。本项目生产废水处理站设计处理规模为1t/h，处理工艺为

“调节—气浮—水解酸化—接触氧化—混凝沉淀—多介质过滤”。由于本项目原料清

洗、产品冷却以及有机废气高压喷淋塔补充水对水质要求不高，为避免水资源的浪费，

本项目原料清洗废水经生产废水处理站处理后全部回用，不外排。 

本项目新增废水污染物产生及排放情况见下表。 

 



 —  63  — 

表 4-4    本项目新增废水污染物产生及排放情况一览表 

类别 处理措施及效果 PH COD SS 氨氮 石油类 

原料清

洗废水
266m

3
/

a 

生产废

水处理

站 

产生浓度（mg/L） 6-9 420 800 / 30 

产生量（t/a） / 0.1117 0.2128 / 0.0080 

处理效率（%） / 90 98 / 95 

排放浓度（mg/L） 6-9 42 16 / 1.5 

排放量（t/a） / 0.0112 0.0043 / 0.0004 

排放去向 全部回用于生产，不外排 

《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）表 2 标

准 

6-9 50 20 /  

《城市污水再生利用—工业用

水水质》（GB/T19923-2005)

—洗涤用水 

6.5-9.0 / 30 / / 

新增生

活污水 

96m
3
/a 

化粪池 

产生浓度（mg/L） 6-9 350 250 30 / 

产生量（t/a） / 0.0336 0.024 0.0029 / 

处理效率（%） / 20 30 3 / 

排放浓度（mg/L） 6-9 280 175 29.1 / 

排放量（t/a） / 0.0269 0.0168 0.0028 / 

排放去向 偃师区第三污水处理厂 

项目建

成后全

厂生活

污水
240m

3
/

a 

化粪池 

排放浓度（mg/L） 6-9 280 175 29.1 / 

排放量（t/a） / 0.0672 0.042 0.0070 / 

排放去向 偃师区第三污水处理厂 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标

准 

6-9 500 400 / / 

偃师区第三污水处理厂进水水

质 
6-9 380 300 35 / 

2.2 废水污染防治措施可行性分析 

（1）生活污水化粪池 

本项目新增生活污水排放量为 96m
3
/a（0.32m

3
/d），主要污染物为 COD、SS 和

氨氮，生活污水经化粪池处理达标后排放，化粪池对 COD、SS 和氨氮的去除效率分

别为 20%、30%和 3%，处理后废水水质为：COD280mg/L、SS175mg/L、氨氮 29.1mg/L，

废水污染物排放量为：COD 0.0269t/a、SS 0.0168t/a、氨氮 0.0028t/a。本项目生活污水



 —  64  — 

经处理后，各项水质指标可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三

级标准及区域污水处理厂接管水质标准。 

本项目厂区化粪池设置在厂区东南角，主要用于收集厂区职工洗手、冲厕等废水，

容积为 15m
3，本项目改建完成后，全厂生活污水排放量为 240m

3
/a（0.8m

3
/d）。经查

阅《给水排水设计手册-第 2 册建筑给水排水（第二版）》-化粪池选型，本项目化粪

池容积可以满足污水停留时间 24h、污泥清挖周期 180 天的污水处理需要。本次评价

认为项目新增生活污水处理依托厂区化粪池可行。 

（2）生产废水处理站 

①废水处理工艺流程 

本项目原料清洗废水（266m
3
/a）进入生产废水处理站（规模：1t/h）进行处理，

达回用标准后再次回用于原料清洗、产品冷却及高压水雾喷淋塔补充用水，具体废水

处理工艺流程如下： 

原 料 清 洗

废 水
调 节 池

清 水 池

气 浮 池 水 解 酸 化 池 接 触 氧 化 池

混 凝 沉 淀 池多 介 质 过 滤 器 （ 砂 滤 、 碳 滤 、 树 脂 球 ）

 

图4-3    废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程简述如下： 

（1）调节：原料清洗及甩干废水通过污水管道收集后，首先进入调节池调节以

均化水质水量，保证后续处理系统平稳运行。 

（2）气浮：由于清洗废水中的固体悬浮物含量较高，且含有部分油脂污染物，

因此设置气浮机，利用小气泡或微小气泡使介质中的油脂、杂质等浮出水面，达到去

除废水中 SS 和石油类的目的，同时减轻后续处理压力。 

（3）水解酸化：气浮池出水进入水解酸化池，水解酸化的主要作用是利用生物

膜中厌氧菌的作用，在分解部分有机物的同时提高污水的生化性，采用水解酸化工艺，



 —  65  — 

可大大缩短好氧生化所需时间，同时处理后的出水水质更好。 

（4）接触氧化：水解酸化池的出水再进入接触氧化池，通过好氧微生物的代谢、

吸附和降解作用将废水中的绝大部分有机物去除。 

（5）混凝沉淀、过滤：废水进入混凝反应池，加药（PAC、PAM）搅拌充分反

应以去除废水中的悬浮物、COD，出水进入多介质过滤器（填料顺序：石英砂→活性

炭→树脂球）进行过滤、泥水分离，最终出水进入回用水池。原料清洗废水经生产废

水处理站处理后，出水水质满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

表 2 标准限值以及《城市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T19923-2005)-表 1 洗

涤用水水质要求，全部返回原料清洗、产品冷却以及高压喷淋塔补充用水等用水环节。 

②生产废水回用可行性分析 

本项目生产废水产生及回用情况见下表。 

表 4-5    本项目新增废水污染物产生及排放情况一览表 

项目 
污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
《合

成树

脂工

业污

染物

排放

标准》

表 2 标

准 

《城

市污

水再

生利

用—

工业

用水

水质》

表 1 洗

涤用

水 

废水产

生量

（m3/a） 

浓度

（mg/L） 
工艺 

效

率

（%

） 

废水回

用量

（m3/a

） 

浓度

（mg/

L） 

原料

清洗

废水 

PH 

270 

6-9 
气浮+水

解酸化+

接触氧化

+混凝沉

淀+过滤 

/ 

266 

6-9 6-9 6.5-9 

COD 420 90 42 50 / 

SS 800 98 16 20 30 

石油

类 
30 95 1.5 / / 

由上表可知，本项目原料清洗废水产生量为 270m
3
/a（0.9m

3
/d），废水中各项污

染物产生浓度为：PH 6-9，COD 420mg/L，SS 800mg/L、石油类 30 mg/L，经生产废

水处理站处理后各项污染物浓度为：PH 6-9，COD 42mg/L，SS 16mg/L、石油类

1.5mg/L，出水水质能够达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表



 —  66  — 

2 标准限值以及《城市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T19923-2005)—表 1 洗

涤用水水质要求，同时也能够满足项目生产用水水质要求。本项目原料清洗废水经处

理后符合回用水水质要求的水量为 266m
3
/a，少于项目生产所需新鲜水量 431m

3
/a，

不足的水量 165 m
3
/a 由厂区自来水补充。因此，本次评价认为项目生产废水回用具有

可行性。 

2.3 依托区域污水处理设施可行性分析 

偃师区第三污水处理厂位于偃师区岳滩镇岳滩村西南，临近伊洛河，占地 30 亩，

设计处理能力 11.5 万 m
3
/d（近期 6 万 m

3
/d、远期 11.5 万 m

3
/d），目前基础建成部分

污水处理能力 3 万 m
3
/d，实际处理能力 1 万 m

3
/d。主要收水范围为洛阳偃师区先进制

造业开发区岳滩板块的生产、生活废水以及岳滩镇的生活污水。偃师区第三污水处理

厂原处理工艺为普通氧化沟工艺，出水指标不能满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》GB189182002 一级 A 标准。2017 年提标改造后，采用卡鲁塞尔氧化沟工艺处理，

处理后出水水质在线数据均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB189182002）

一级 A 标准。 

污水处理厂设计进水水质要求为：COD380mg/L、SS 300mg/L、氨氮 35mg/L。本

项目厂区生活污水排放口水质数据为：COD280mg/L、SS175mg/L、氨氮 29.1mg/L，

满足设计进水水质要求。经调查，本项目厂址位于偃师区第三污水处理厂收水范围，